Дело № 5-64-2109/2025
86MS0049-01-2024-007305-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                              15 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

должностного лица - директора ООО «Торговый дом «Электрод» Болдырева Антона Анатольевича, *** года рождения, уроженца ***, проживающего: ***, ИНН ***,
УСТАНОВИЛ:
08.11.2024 в 00 час. 01 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Кузоваткина, влд. 27, стр. 3 директор ООО «Торговый дом «Электрод» Болдырев А.А. не принял меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения, а именно, не погасил задолженность по обязательным платежам в кратчайший срок. То есть не выполнил представление от 24.09.2024 № 000246 «Об устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушения».

Болдырев А.А. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Болдырева А.А. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Болдырева А.А., не просившего об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовал материалы дела:
протокол об административном правонарушении от 12.12.2024; копии списков почтовых отправлений; копию извещения о необходимости явки для составления протокола об административном правонарушении; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором; представление от 24.09.2024 № 000246, срок устранения в течении месяца со дня получения представления; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, в соответствии с которым 06.10.2024 возврат отправителю за истечением срока хранения; копию постановления № 86252426200010900003 от 24.09.2024 по делу об административном правонарушении, согласно которой Болдырев А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде предупреждения; копию должностного регламента; выписку из ЕГРЮЛ - приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 29.13 Кодекса РФ об АП должностное лицо, рассматривающее дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Частью 2 статьи 29.13 Кодекса РФ об АП установлено, что организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших| совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Представлением от 24.09.2024 № 000246 «Об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения», указывалось, что директор ООО «Торговый дом «Электрод» Болдырев А.А. должен принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения, а именно, погасить задолженность по обязательным платежам в кратчайший срок.

Информацию о принятых мерах необходимо было предоставить в письменном виде в Инспекцию, в течение месяца со дня получения представления.

Представление от 24.09.2024 № 000246 направлено почтой заказным письмом в адрес директора ООО «Торговый дом «Электрод» Болдырева А.А. с почтовым идентификатором 80107901187635.

Согласно отчету об отслеживании отправления письмо с почтовым идентификатором 80107901187635 возвращено отправителю из-за истечения срока хранения - 06.10.2024.

Директор ООО «Торговый дом «Электрод» Болдырев А.А. должен был представить информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения в Инспекцию не позднее 07.11.2024.

По состоянию на 08.11.2024 информация о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения по вышеуказанному представлению в Инспекцию не поступала.

В соответствии с ч. 2,3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая, что сведения о привлечении ранее Общества и руководителя к административной ответственности, с учетом положений ст. 4.6 Кодекса РФ об АП, отсутствуют, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить назначенное наказание в виде штрафа предупреждением.
Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Болдырева Антона Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

 А.А. Навалихин